n REPUBLIKA E KOSOVE:IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.185/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz
Hoti kryesues, Bujar Muzagqi, dhe Violeta Husaj Rugova anétarg, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, t& paraqitur kundér
subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicg, pér shkak t€ shkeljes s¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhje Lokale t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén ¢ panclit t&
mbajtur mé daté 13.10.2025, merr k&te,

VENDIM

I. Pranohen si t& bazuara ankesat e subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén ¢
Veriut, ZL.Anr.185/2025, ZL.Anr.186/2025, ZL.Anr.187/2025, ZL.Anr.188/2025,
ZL.Anr.189/2025, dhe ZL.Anr.190/2025, t& datés 11.10.2025, t& paraqitura kundér subjektit
politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli n& Graganicg, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhje Lokale t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

11. Subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicg, pér shkak té shkeljes
sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé& gjobé né lartési prej 4,000.00 (katérmij€) euro.

[11. Detyrohet Subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, q& gjobén e shqiptuar si n€ pikén
-11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishméris¢
s& kétij vendimi.

V. Urdhérohet subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, q& nga momenti i marrjes s¢

kétij vendimi t’i largoj posteret dhe materialet zgjedhore nga vendet e hapésirave publike t&
pérshkruara mé ankesat e datés 11.10.2025.

Arsyetim

Me daté 11.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat ZL.Anr.185/2025, ZL.Anr.186/2025,
ZL.Anr.187/2025, ZL.Anr.188/2025, ZL.Anr.189/2025, ZL.Anr.190/2025 t& datés
10.10.2025, t& parashtruara nga Subjekti Politik Srpska Lista, ku né ankesén ZL.Anr.185/2025,




pretendohet se me daté 10.10.2025, aktivistét e Srpska Lista kané vérejtur se subjekti politik
Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, n€ fshatin Pridvoric€, komuna e Zubin Potokut kané ngjitur
materialin e tyre promocional né shtyllg elektrike, né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore
Nr.07/2024.

Né ankesén ZL.Anr.186/2025, pretendohet se me dat€ 10.10.2025, aktivistét e Srpska Lista
kané vérejtur se subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak né Komunén e Zubin Potokut,
né fshatin Ugljaré, komuna Zubin Potok, kishin vendosur material promocional né shyllé
elektrike prané fabrikés SIMPO, q& é&shté né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore
Nr.07/2024.

Né ankesén ZL.Anr.187/2025, pretendohet se me daté 10.10.2025, aktivistét e Srpska Lista
kané vérejtur se subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak né Komunén e Zubin Potokut,
né fshatin Ugljaré, Zubin Potok, kishin vendosur material promocional né shtyllg elektrike né
kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024.

Né ankesén ZL.Anr.188/2025, pretendohet se me daté 10.10.2025, aktivistét e Srpska Lista né
komunén e Zubin Potokut, vuné re se subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak né kété
komuné, né fshatin Pridvoricé né Zubin Potok, kishin vendosur material promocional shtyllg
elektrike, né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024.

Né ankesén ZL.Anr.189/2025, pretendohet se me daté 10.10.2025, aktivistét e Srpska Lista né
komunén e Zubin Potokut, vuné re se subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak né kété
komuné, né gendér t& komunés s¢ Zubin Potokut, duke e vendosur materialin promocional né
njé kioské, duke shkelur késhtu Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024.

NEé ankesén ZL.Anr.190/2025, pretendohet se me daté 10.10.2025, aktivistét e Srpska Lista né
komunén e Zubin Potokut, vuné re se subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak né kété
komuné, né gendér té¢ Zubin Potokut, kishin ngjitur materialin e tyre promocional né shtyllg
elektrike né aférsi (¢ gendrés zgjedhore, duke shkelur késhtu Rregulloren Zgjedhore

Nr.07/2024.

Né pérgjigie né ankesat ZL.Anr.185/2025, ZL.Anr.186/2025, ZL.Anr.187/2025,
ZL.Anr.188/2025, ZL.Anr.189/2025, ZL.Anr.190/2025, subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i
Opstanak, pretendon se pérkrahésit e subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, kishin
vendosur material promocional né disa lokacione né¢ komunén e Zubin Potokut dhe késhtu
shkelén Rregullat Zgjedhore né lidhje me vendosjen e materialit promocional t€ Za Slobodu,
Pravdu i Opstanak né territorin e komunés s¢ Zubin Potokut, déshirojmé té theksojmé se me
daté 11.10.2025, Panelit tuaj iu kishte dérguar njé ankesé nga Srpska Lista, me pretekstin e
shkeljes sé& dispozitave dhe kodit t&€ sjelljes sé subjekteve politike, t& pérkrahésve dhe
kandidatéve té tyre pér shumé shkelje. Ngjitja e afishave né rrugét e pérmendura né komunén
¢ Zubin Potokut dhe né vende t€ tjera, si dhe pretendimet se afishat jan& ngjitur né banera ose
jan& ngjitur mbi materialin zgjedhor té njé partie tjetér nga aktivistét tang€, nuk ka prova apo
fotografi q& déshmojné se ndonjé aktivist i yni e ka béré kéte. N& realitet, ka ndodhur shpesh,
vecanérisht né Veriun e Kosovés (Mitrovica e Veriut, Zubin Potok dhe Leposaviq), qé€ afishat
tona t€ higen nga vendet ku kemi leje ose nga lokalet private, dhe t& keqpérdoren (praktiké nga
zgjedhjet e fundit parlamentare). Me tutje né pérgjigje theksojné se né zgjedhjet e fundit
parlamentare t& shkurtit 2025 ishin ndéshkuar nga PZAP sepse kishin vendosur njé baner afér
njé qendre zgjedhore dhe pas késaj, sigurisht q& nuk do t& na vinte ndérmend t& ngjisnim pérséri



afisha aty ku do té keté digka pér votim. Pérkundrazi, afishat tona jané hequr dhe jané ngjitur
me géllim qé ne t&¢ ndéshkohemi, si¢ po ndodh né kété rast né Shkollén Fillore "Jovan Cvijic".

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t€ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&€ ekonomizimit t¢ procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.Anr.185/2025, ZL.Anr.186/2025, ZL.Anr.187/2025, ZL.Anr.188/2025,
ZL.Anr.189/2025, ZL.Anr.190/2025, t& datés 11.10.2025, t& njéjtat jané€ trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
ZL.A.nr.185/2025, pér shkak t& natyrés s& njéjté & ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe
pér nga kérkesat e paraqitura té ankuesit.

PZAP, pasi qé shqyrtoj ankesén, provat e bashkangjitura té njéjtés, dhe pérgjigjes né ankesg,
véren se ankesat jané bazuara.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& l&éndéve, pérkatésisht ankesave ZL.Anr.185/2025,
ZL.Anr.186/2025,ZL.Anr.187/2025, ZL.Anr.188/2025, ZL.Anr.189/2025, ZL.Anr.190/2025,
dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak,
vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Srpska Lista jané t€ géndrueshme dhe si té tilla i
aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara n€ ankesat e parashtruara, paraqesin shkelje nga
ana e subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, kjo pér faktin se ky subjekt politik ka
vendosur material promovues né hapésira publike (shtylla elektrike, kioska etj ), andaj me kéto
veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi | pika 2 i Ligjit NR.08/L.-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku pércaktohet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve
né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi
rrugét publike, né shenjat publike 1é trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1é
zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat
private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117 paragrafi 3 t& Ligjit NR.08/L.-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés né té cilin nen pércakton se “Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése.” Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla té
palés ankuese jané té qéndrueshme dhe t& njéjtat i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin
se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve
dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve qé gjaté
periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé té tolerancés
demokracisg, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje & dispozitave (€ lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi
si t& bazuar.

Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé s& dénimit si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré¢
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém (€ saj né
procesin zgjedhor t& mbajtur, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore
qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje. Po ashtu, Subjekti Politik, Za Slobodu, Pravdu i
Opstanak ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore,
prandaj vendosja e posteréve té subjektit té tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte-shtylla
publike, pa pélgimin ¢ organeve kompetente komunale, pérbén shkelje t€ legjislacionit




zgjedhor, dhe té njéjtat shkelje jané sanksionuar me nenin 34 paragrafi 1 nénpargrafi 1 pika 2
té Ligjit NR.08/L.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli ka vlerésuar edhe pérgjigien né ankesé té subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i
Opstanak, mirépo (& njéjtat pretendime i vlerésoj si té pabazuara, pér faktin se & njé&jtat nuk i
ka provuar me asnjé prové té vetme, ashtu si¢ pércaktohet me nenin [ 17 paragrafi 3 t&€ LZP-sé.

Paneli vleréson se lartésia e dénimit me gjobé 1 pérgjigjet natyrés sé shkeljes dhe praktikés sé
ndjekur nga paneli pér raste (& tilla. Pra, paneli, me rastin e vendosjes sé lartésis¢ s¢ dénimit si
né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh t€ gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin e mbajtur zgjedhor, shkallén dhe peshén
e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore q& ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje.

Paneli vleréson se né rastin konkret, urdhérohet subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak
gé nga momenti i marrjes sé& kétij vendimi t&€ largojé posterat e vendosur né hapésirat publike,
pérkatésisht, shtyllat elektrike dhe kioske, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur késaj urdhéresé té
PZAP-it, brenda periudhés sé pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji g€ mund
t€ sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.

Prandaj si pérfundim, paneli ka vlerésuar se veprimet e subjekti politik Za Slobodu, Pravdu i
Opstanak jané né kundérshtim me nenin 34 paragrafi | nén paragrafi | pika 2 dhe nenin 120
paragrafi 2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe
né kété kuptim, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.185/2025, daté 13.10.2025
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té Ligjin Nr.08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




